FICHA EBI
SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

Departamento o4 4igo Bpin: 2018011000309
MNacional

dePlaneacion  Nombre del Proyecto: ~ FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA TECNOLOGICA DE LA SUPERSOLIDARIA EN BOGOTA

Horizonte 2019 - 2022

Sector HACIENDA

Entidad Responsable 130900-SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA
SOLIDARIA

Programa 1399-FORTALECIMIENTO DE LA GESTION Y DIRECCION
DEL SECTOR HACIENDA

SubPrograma 1000-INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO

Estado Registrado Actualizado

Usuario Formulador Henao Rivera Angie
Fecha del Estado Actual 2018-05-29 14:05:51
Fecha Control Posterior 2018-05-29 14:05:51 -

Solicitud de Formulacion 353712 - Proceso viabilidad sin Tramites s
DEPORTAMENTO MACIIMNAL DE PLARMEACTO N
Vigencia Seleccionada 2019
Fecha Creacién del Turno N/A 3 ;
- Ir .y 3 Ir =] g Ir] J-l- I ¥ T =
Turno de tramite N/A I .Ir.rJ '::-I. — —_ .r-J J_."I —_ .Irj . _.-'_rJ E —
Objetivo

FORTALECER LA GENERACION Y ENTREGA DE PRODUCTOS DE TI

Problema
DEFICIENCIA EN LA GENERACION Y ENTREGA DE LOS PRODUCTOS DE TI

Descripcion

La infraestructura tecnolégica de la Superintendencia de la Economia Solidaria, ha venido siendo mejorada en los Gltimos 5 afios, no obstante, dadas las
caracteristicas de la informacién que debe administrar, es necesario fortalecerla y actualizarla, de tal manera que sea posible dar cumplimiento a la normativa de
ejercer la supervisién a las organizaciones de la economia solidaria que de acuerdo con la Ley 1314 de 2009 deben implementar los principios y normas de
contabilidad e informacion financiera y de aseguramiento de la informacion, por lo que la Superintendencia requiere modernizar su infraestructura tecnolégica para
ajustarla al modelo de supervision orientando a las organizaciones vigiladas hacia los nuevos pardmetros de gestion administrativa, contable y financiera
derivados de estas nuevos enfoques. Por la misma razén es necesario fortalecer los sistemas de informacion misionales de la entidad, buscando una adecuada
administracién y gerencia tecnolégica de los mismos contratando desarrollos de software hechos a la medida los cuales buscan dotar a los supervisores de la
Entidad de herramientas tecnoldgicas que les permitan ejercer una mejor labor de supervision; al mismo tiempo se deben fortalecer los canales de comunicacion
de las redes LAN y WAN de la Entidad, orientando los esfuerzos a la creacion y el fortalecimiento de un sistema de gestion de seguridad de la informacion. Sin
embargo, este sistema de gestion, exige el contar con un centro de computo alterno que cumpla con las condiciones necesarias, para garantizar la continuidad en
la prestacién de los servicios de tecnologia.El mantenimiento y actualizacién continua de la infraestructura tecnolégica permite asegurar la confiabilidad, seguridad
y eficiencia de los sistemas de informacion utilizados en el desarrollo diario de las labores de los funcionarios de la instituciéon. Asi mismo, se preparara a la
instituciéon para cumplir con un marco de gestiéon de la seguridad de la informacién.

Tipo

Tipo Vigencia Cantidad

Localizacién
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FICHA EBI
SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

D N P Lopertamento Codigo Bpin: 2018011000309
de Planeacion Nombre del Proyecto: ~ FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA TECNOLOGICA DE LA SUPERSOLIDARIA EN BOGOTA

Regién Departamento Municipio Localizacion Especifica

BOGOTAD.C. BOGOTA Las instalaciones de la
Superintendencia de la Economia
Solidaria ubicada en la carrera 7 No.
31-10, pisos 11, 15y 16

Objetivo Especifico: ADOPTAR METODOLOGIAS DE INNOVACION QUE RESPONDAN A LAS NECESIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO

Productos Actividad Ruta Fecha Inicial Fecha Final
Critica
Documento para la planeacion estratégica en Tl Analizar la estrategia de Tl de la entidad S 2019-Jan-01 2022-Dec-31
Unidad: Nimero de documentos  Meta Total: 1.0000 Etapa: Inversién
Definir la arquitectura empresarial S 2019-Jan-01 2022-Dec-31
Etapa: Inversion
Documentar la estrategia de Tl S 2019-Jan-01 2022-Dec-31

Etapa: Inversion
Objetivo Especifico: ASEGURAR LA CONTINUIDAD DE LOS PRODUCTOS Y/O SERVICIOS DE TI
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FICHA EBI

SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

Departamento A A in-
Nacional Cdbdigo Bpin:

Productos

Servicios de informacién actualizados

Unidad: Namero de sistemas de informacion  Meta Total:

3.0000

Servicios tecnoldgicos
Unidad: Porcentaje de capacidad Meta Total: 100.0000

de Planeacion  Nombre del Proyecto:

2018011000309

FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA TECNOLOGICA DE LA SUPERSOLIDARIA EN BOGOTA

Actividad

Definir el plan para la gestion de los
Sistemas de Informacion
Etapa: Inversion

Definir requerimientos funcionales y no
funcionales
Etapa: Inversion

Disefiar el sistema de informacion
Etapa: Inversion

Elaborar el plan de sensibilizacion en el
uso y apropiacion del desarrollo del
sistema de informacion

Etapa: Inversion

Elaborar la documentacion técnica y
funcional del sistema de informacion
Etapa: Inversion

Implementar el Sistema de Informacion
Etapa: Inversion

Realizar la implantacion o puesta en
produccion del sistema de informacién
Etapa: Inversion

Realizar pruebas funcionales y no
funcionales de sistemas de informacion
Etapa: Inversion

Asegurar la calidad y transparencia de los
elementos que componen la
infraestructura tecnolégica

Etapa: Inversion

Definir criterios en materia de seguridad,
privacidad y trazabilidad
Etapa: Inversion

Definir y actualizar politicas en
arquitectura de Servicios Tecnol6gicos
Etapa: Operacion

Implementar mecanismos de control para
la operacion y continuidad de los
Servicios Tecnolégicos

Etapa: Inversién

Mantener las capacidades y soporte de
los servicios
Etapa: Inversion

Operar servicios tecnolégicos con
terceros
Etapa: Inversion

Realizar soporte y mantenimiento de los
servicios tecnoldgicos
Etapa: Inversion

Ruta Fecha Inicial
Critica
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01
S 2019-Jan-01

Recursos por Fuentes de Financiacién en la Vigencia 2019

Tipo Entidad Entidad Tipo Recurso
Entidades 130900-SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA Propios
Presupuesto SOLIDARIA
Nacional - PGN
Entidades 130900-SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA Propios
Presupuesto SOLIDARIA
Nacional - PGN

Fecha de impresion: 7/9/2018 12:02:26 PM

Valor Solicitado

5,710,000,000.00

200,000,000.00

Fecha Final

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

2022-Dec-31

Valor Vigente

0.00

0.00
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FICHA EBI
SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

D N P Lopertamento Codigo Bpin: 2018011000309
de Planeacion Nombre del Proyecto: ~ FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA TECNOLOGICA DE LA SUPERSOLIDARIA EN BOGOTA

Resumen Financiero PGN

Recursos Solicitados Recursos Asignados* (Fuente de informacion del SIIF)
Vigencia Recursos Solicitados Otros Recursos Total Inicial Vigente
2019 5,910,000,000.00 0.00 5,910,000,000.00 0.00 0.00
2020 4,829,360,000.00 0.00 4,829,360,000.00 0.00 0.00
2021 4,282,961,124.00 0.00 4,282,961,124.00 0.00 0.00
2022 4,680,722,565.00 0.00 4,680,722,565.00 0.00 0.00

*Fuente de informacién del SIIF - Sistema Integrado de Informacién Financiera de MinHacienda

Detalle de Costos en Pesos Corrientes 2019
Objetivo:ASEGURAR LA CONTINUIDAD DE LOS PRODUCTOS Y/O SERVICIOS DE TI
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Departamento
Nacional
de Planeacion

Productos

Servicios de informacién
actualizados

Unidad: Numero de sistemas de
informacion

Meta Horizonte: 3.0000

Servicios tecnologicos
Unidad: Porcentaje de capacidad
Meta Horizonte: 100.0000

FICHA EBI

SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

Cddigo Bpin: 2018011000309

Nombre del Proyecto:

Actividad

Implementar el Sistema de
Informacion

Elaborar el plan de sensibilizacion
en el uso y apropiacion del
desarrollo del sistema de
informacién

Definir el plan para la gestion de
los Sistemas de Informacién

Realizar pruebas funcionales y no
funcionales de sistemas de
informacion

Definir requerimientos funcionales
y no funcionales

Elaborar la documentacién
técnica y funcional del sistema de
informacién

Disefiar el sistema de informacion

Realizar la implantacién o puesta
en produccion del sistema de
informacion

Total

Realizar soporte y mantenimiento
de los servicios tecnolégicos

Definir y actualizar politicas en
arquitectura de Servicios
Tecnoldgicos

Operar servicios tecnolégicos con
terceros

Implementar mecanismos de
control para la operacion y
continuidad de los Servicios
Tecnoldgicos

Definir criterios en materia de
seguridad, privacidad y
trazabilidad

Mantener las capacidades y
soporte de los servicios

Asegurar la calidad y
transparencia de los elementos
gue componen la infraestructura
tecnoldgica

Total

Solicitado

600,000,000.00

100,000,000.00

100,000,000.00

100,000,000.00

100,000,000.00

100,000,000.00

280,000,000.00

100,000,000.00

1,480,000,000.00
250,000,000.00

200,000,000.00

800,000,000.00

500,000,000.00

100,000,000.00

1,200,000,000.00

100,000,000.00

3,150,000,000.00

Inicial

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Objetivo:ADOPTAR METODOLOGIAS DE INNOVACION QUE RESPONDAN A LAS NECESIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO

Productos

Documento para la planeacién
estratégica en Tl

Unidad: Nimero de documentos
Meta Horizonte: 1.0000

Actividad

Analizar la estrategia de Tl de la
entidad
Definir la arquitectura empresarial

Documentar la estrategia de Tl

Total

Fecha de impresion: 7/9/2018 12:02:26 PM

Solicitado

400,000,000.00

600,000,000.00

280,000,000.00

1,280,000,000.00

Inicial

0.00

0.00

0.00

0.00

Vigente

Vigente

FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA TECNOLOGICA DE LA SUPERSOLIDARIA EN BOGOTA

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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FICHA EBI
SISTEMA UNIFICADO DE INVERSIONES Y FINANZAS PUBLICAS - SUIFP

Departamento o4 4igo Bpin: 2018011000309
MNacional

dePlaneacion  Nombre del Proyecto: ~ FORTALECIMIENTO DE LA ARQUITECTURA TECNOLOGICA DE LA SUPERSOLIDARIA EN BOGOTA

Regionalizacion de Recursos en la Vigencia 2019

Solicitado Inicial Vigente
Departamento Nacién Propios Otras Fuentes Nacién Propios Otras Fuentes Nacién Propios Otras Fuentes
NO 0.00 5,910,000,000.00 0.00
REGIONALIZAB
LE
Total 0.00 5,910,000,000.00 0.00
Ponderaci6n de Indicadores Gestién Vs Productos para la Vigencia: 2019
Ponderacion

Indicadores de Producto 50.00 %
Indicadores de Gestion 50.00 %

Total 100.00 %

Indicadores de Gestion - Meta Vigente

Indicador 2019 2020 2021 2022
9900G002 - Porcentaje De Ejecucion Del Plan De 25.0000 25.0000 25.0000 25.0000
Compras Para La Renovacién De Equipos
Informéticos

Unidad de Medida: Porcentaje

Indicadores de Producto - Meta Vigente

Indicadores de Producto Cadena de Valor - Meta Vigente

Objetivo Especifico:ADOPTAR METODOLOGIAS DE INNOVACION QUE RESPONDAN A LAS NECESIDADES DEL SECTOR SOLIDARIO

Producto Indicador 2019 2020 2021 2022
Documento para la planeacion 139906400 - Documentos para la 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000
estratégica en Tl planeacion estratégica en Tl

Tipo indicador: Indicador de Programa
Unidad de Medida:Numero
Meta Total: 1.0000

Objetivo Especifico:ASEGURAR LA CONTINUIDAD DE LOS PRODUCTOS Y/O SERVICIOS DE TI

Producto Indicador 2019 2020 2021 2022

Servicios de informacién actualizados 139906200 - Sistemas de informacién 3.0000 3.0000 3.0000 3.0000
actualizados
Tipo indicador: Indicador de Programa
Unidad de Medida:Numero
Meta Total: 3.0000

Servicios tecnoldgicos 139906500 - indice de capacidad en la 25.0000 25.0000 25.0000 25.0000
prestacion de servicios de tecnologia
Tipo indicador: Indicador de Programa
Unidad de Medida:Porcentaje
Meta Total: 100.0000
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Departamento o4 4igo Bpin: 2018011000309
MNacional
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Indicadores de producto de programa

Indicador Vigencia Meta Vigente Principal Acumulativo
Documentos para la planeacion 2019 1.0000 Si No
estratégica en Tl -
Unidad de Medida: Nimero 2020 1.0000 Si No
Meta Total: 1.0000
2021 1.0000 Si No
2022 1.0000 Si No
indice de capacidad en la prestacion | 2019 25.0000 Si No
de servicios de tecnologia -
Unidad de Medida: Porcentaje 2020 25.0000 Si No
Meta Total: 100.0000
2021 25.0000 Si No
2022 25.0000 Si No
Sistemas de informacién 2019 3.0000 Si No
actualizados -
Unidad de Medida: Nimero 2020 3.0000 Si No
Meta Total: 3.0000
2021 3.0000 Si No
2022 3.0000 Si No

Regionalizacién de Indicadores de Producto para la Vigencia: 2019

Informacion de Politicas Transversales para la Vigencia: 2019

Politica

Observaciones del Proyecto
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